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      Интерпретации: Црна 
Арапина како фигура на меморијата1       
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 “     ,  белолакотна 
  .         

        ,   -
,       , -

 ,          : 
Актуализациите на Црното во фигурата на Црна Арапина не можат 

да се анализираат изолирано, туку секогаш во корелација со двете, или, 
најмалку, со едната фигура на тријадата сочинета од Црна Арапина, Лепа 
Ангелина и Болен Дојчин. Архетипот на Црното во себе ги има впишано и 
архетипските текстури на Белото. Тоа, Белото, е кревка синтеза на по-
веќе дуализирани концепции на Црното – еднаш од перспектива на светли-
ната и денот, друг пат од перспектива на женскиот и машкиот принцип, 
трет пат од перспектива на здравото и болното, силното и немоќното, 
овдешното и неовдешното, подземното и надземното, смртта и живото, 
хаосот и космосот, конечно од перспектива на нашинското и туѓото (рас-
но, етички културно другиот). Врз фонот на овие две начела на Црното и 
Белото (Темното и Светлото), кои на почетокот се конституираат како 
конкретни јазични визуелизации на Ноќта и Денот, подоцна генерираат 
многу други – соодветни – референции со поларизирана вредносна конота-
ција, не ретко и со етичка, која го разграничува доброто од злото, одбрам-
беното од освојувачкото, праведното од грешното, пријателското од не-
пријателското...(Kulavkova, 2009:22). 
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Структурата на драмското дејство во драмскиот диптих  
Болен Дојчин и Ангелина 
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  : „Умере, те имав за брат...“,   -
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Леле море очи, црни очи!.../Две бескрајно далечни црни плочи/во кои го 
фаќав сопственото жеравење/ и кои го гледаа Желник-Пеја поинаку одош-
то мене:/ Тој – маж мажиште сред трлото /(некогаш маждрак би носел, а 
сега дуеница!)/а јас, пак, за унер, за смеа/маже, мажле, небарем мажлец во 
грлото“ ( , 2002:12) 
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Дојчин: А вие,/пријатели мои, побратими мои/ кои/ на пијани аждери 
јававме/ и сонцето си го подававме/ наместо пагур,/–зговорници−/во пот-
рага по ќерката на светата безбожница,/ вие, во вашата козинеста ложни-
ца/ од сестра ми, белолактата, / наплатата ја посакавте за услугата/ 
што ви ја побарав од мака, еден, единствен пат!/ Умере, те имав за 
брат.../Помниш ли, кога за егленџе, во игра луда,/ го отињавме дувлото на 
светијата/ кој, исплашен, во пламења испаруваше?.../ А ти,....(2002:10) 
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Ангелина 
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I Девојка: На совеста своја ти не си и стопан,/ а камо ли нејзе, на сес-

тра ти лична/ над тебе што царува,/ а од срце им се дарува/ на тие во 
желбата на неа што личат. (2002:25) 



62

д-р Наташа Аврамовска 

           
      : 

 
Ангелина: Прекорите и клетвите ги проврев/ низ златен прстен/ на-

менет никому.../Знам дека ниеден крстен не го заслужува него, освен те-
бе/кој не смееш да го носиш!/ Но во душата ти ме имаш! (2002:45) 
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Ангелино, стани! Бог тоа ти ветува/Дека ќе бидеш навистина Таа/ 

што ќе ја оплодиш неговата седба./ Стани и прошетај низ пустелијава:/ 
утре во некоја случајна средба/ ПАК ЌЕ ГО РОДИШ ЧОВЕКОТ БОЖЈИ!... 
(2002:95) 
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THE DRAMATIC DIPTYCH BY GEORGI STALEV 
 
Nataša Avramovska  
 

(Summary) 
 
 
The analysis of the dramatic diptych by Georgi Stalev, Bolen Dojchin and 

Angelina [personal names, in translation as: The Sick Dojchin and Angelina], 
examines the chain of tragic guilt which binds all of the involved participants: the 
sister, the brother, his brethren, through an unbreakable bond, of their seeming 
umbilical connectivity, while seen through the prism of the always, once again, 
present shadow of the character of Crna Arapina [The Black Arab] – already 
staged in the offense. In the represented world of these plays his Blackness/The 
Black Arab becomes the meaning of the darkness of the psychic unconscious, 
which is actualized in the process of the individuation of the titular heroes: Dojchin 
and Angelina (otherwise known throughout the Balkans’ folklore as Bolen Dojchin 
and Lepa Angelina [The Sick Dojchin and The Beautiful Angelina]). The various 
mythic and historic actualizations of the universal matrix of the Black, while being 
confronted with the White, afford the plurality of the knowledge-based 
contextualizations which are found in some occurrences of this triadic figure. 
Following the spirit of the Jungian tradition, to delineate the concrete archetypal 
representations (images and ideas) against the archetype-as-it-is, whose 
symbolism eludes any attempt of pigeonholing, therefore, this reading of the 
dramatic contextualization of the triadic figure of The Black Arab, The Sick Dojchin 
and The Beautiful Angelina contains a degree of ambiguity. On the one hand, it 
allows for an interpretation of the character of The Black Arab as a personified 
archetype, The Shadow, particularly in relationship to the given titular hero, Bolen 
Dojchin. At this level of interpretation The Black Arab is the pitch-black mirror of the 
personal unconscious of the brother Dojchin. In the first of the two plays, he, when 
faced with the threat of the impeding darkness, faces up to The Black Arab as if 
facing up to one’s self. On the other hand, concurrently, the magic of the repetition 
of the paralytic triadic encounter in the confrontation, originally in the first play, then 
also in the second one, once again, as in the past, as in the future, allows for a 
dramatic confrontation which is immanent to the triadic figure, through its repetition, 
to be interpreted also as a typical situation which points to an archetype of 
transformation with universal symbolism. The dramatic world created by Stalev in 
this diptych allows for the two interpretations. The former, at the level of each play 
viewed separately, the latter, at the level of the common knowledge-based 
denominator of the diptych’s potential, which includes, that is to say, accentuates 
the repetition, a typical situation of crisis which ushers in the transformation.  


